Д. ѿбо мое слоѣ.⁴³ а что писалъ єси что по наше мѣ велѣнію колно и смило говорилъ, и на мѣ вы на тобѣ не опалѣти ся, и ии мы свое слово помнимъ, а на тобѣ опали никогорыя не кладемъ. а что мнѣ тобѣ не братокомъ держати неизѣ, потомъ что обученія твои вѣл

⁴⁰ Въ современномъ текстѣ: иго же имате.

⁴¹ Посланіе къ Галатамъ гл. VI, ст., 14—18.

⁴² Ви. настриженія—слѣдуетъ читать: настриженія.

⁴³ Въ Латинскомъ переводе не отдано въ особую главу.

развратна хвъд оучиню, и хвъд цркви вси сопротиво мрстевъ-
еши. И не токмо ерестикъ єси, но и слуга антихристовъ
диявольского совѣта. А не пъще¹ ли торъ єцие тозъл пъци
есть. А впередъ вы єси сего своего оучинял въ нашен странъ
не швхайвлюз. А ѿ тъмъ га ншего іса хъа прилъжно мό-
лния всѣхъ спасителъ, давъ наск росийскій родъ сохранила
ѡ тмы не вѣрил вашего. Оцъ кѹпно слава со прѣобрѣнныи
его сномъ и стыма дхмъ, иначе и про и во вѣкы вѣкомъ
аминь.

¹ Въ Латинскомъ переводѣ: Non solus tamen tu es Luterianus, sunt enim
abii te deteriores.

**RESPONSIО JOHANNIS BASILII MAGNI DUCIS MOSCORUM, AD HANC RАHITAE
CONFESSIОNEM FIDEI: DATA IPSI IN URBE MOСCWA, ANNO 1570. KALEND.
MAIJ.**

P r a e f a t i o

Dixi antea coram, quod nunc etiam repeto, nolle me tecum ullum colloquium instituere. Non enim eo sciscitaris animo, ut assentiaris dictis: sed quo nostra explores. Faciendum igitur miti existimavi, id quod nos Dominus noster docuit: Nolite, inquiens, sacra dare canibus, neque nostras margaritas ante suas projicete, ac si dicat, nec Dei verbum, cum canibus infidelibus, Sacrae scripturae credere nolentibus communicandum, nec Divina mysteria iisdem esse ponenda. Ut pote qui hisce arcanis cognoscendis, indigni sint, ac innata malicia, veluti canes, ea allatrent et dilacerent inque suis sordibus, ceu suas voluentur. Proinde indigna res est, ut preiosa verba, ante istiusmodi homines spargantur: quippe qui ea non tantum dissipent, verum etiam docentem mordeant: eoque insolentiae devenerint, ut nondum percepta, alias doceant, ac ita in deterius ruant. Quo fit ut verbum salvificum, vertatur illis in perniciem. Praeterea Apostolus Paulus, Epistola ad Timotheum ¹⁾, jubet nos haereticum hominem, semel vel bis admonitum vitare: quod talis erret, et peccet, damnatus a seipso. Itaque haec tua, silentio praeterire volui. Huc illud accedit, quod in multis nostris regiis negotiis occupato non liceat, de his, e scripturis sanctis veritatem tibi demonstrare. alioqui me dicentem, aetas assequeretur. attamen nonnulli respondebo ne me forte, vel

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ смыка: и паки той же божественный апостоль Павель къ Тиму письма благолеть.

non intellexisse, quam lethale effuderis venenum ¹⁾): vel adeo rudem sacrarum litterarum esse existimes, ut vestra refellere nequeam: neve me ad tam dolosas tenebras, negligentia deflexisse, aut gratia tua dogmata accepisse putes. veri enim est Christiani, Mysleria suae religionis tenere. Qua propter conscientiae vestra causa, paucis mihi compellandi estis.

Caput 1. De Luthero.

Sit autem primum de Luthero doctore vestro, meum verbum, qui ut vita, ita cognomine sibi usurparo (Lut enim sermone nostro, trucem significat) trux erat. Etenim impetu in Christum, lapidem angularem facto, tam instituta ejus evertit, quam Apostolorum sanctorumque palrum doctrinam distrahit, destruit, in oblivionem adducit et sacras scripturas invertit, sensum illis affingens, non quem in se habent, sed quem ipsi depravata mens atque libido suggerit. [Caeterum vae illis, ait Esaias, qui fratribus suis turbidam aquam dant bibendam, id est, qui eos, à vera fide, doctrina inconvenienti abducunt. hactenus de nomine. nunc rem ipsam magis declarabo.] ²⁾).

Caput 2. De Lutherianis concionatoribus.

[Alterum esto meum verbum, de cognomine vestro, nimirum quod imitati magistrum vestrum Lutherum, Kaznodzieie vocamini. neque id ab re. Etenim nimia praediti calliditate, verbum Dei falso explanatis.] ³⁾ Ut autem Diabolus coelo dejectus, pro Angelo lucis, nomen tenebrarum et deceptoris acquisivit, Anque si illius Diaboli appellati sunt; eodem modo etiam vos, ac quemadmodum Satan, origo est diabolorum, et Angeli ipsius diaboli dicuntur: sic et vester auctor,

1) Протаръ склонъ тенетъ: „ne me forte, vel non intellexisse, quam lethale effuderis venenum“ — на полѣ винкоса: Adagium Moscorum, ubi longa hyemes. (п. 12).

2) Отмѣченного скобами нѣть въ русскомъ подлиннике.

3) Отмѣченного скобами нѣть въ русскомъ подлиннике.

vocatur Luther: vosque Kaznodzieie dicimini. Qua de re haec Paulus, electum illud instrumentum. Non mirum, inquit, nam sicut se Satan in Angelum lucis transformat: ita ministri etiam ejus, servos se esse veritatis dicunt. Similiter praeceptor et Dominus noster Jesus Christus: Cavete a falsis prophetis, ad vos in vestibus ovillis venientibus, qui intus sunt lupi rapaces: quos ex fructibus ipsorum cognoscetis, id est, ex doctrina, qui a Deo sint, quique falsa doceant intelligetis, non ex titulo doctorum, quo tanquam veste simplici ornati, intus fovent spiritum malitiae, falsas, fraudis plenas, et dishonestas doctrinas, Johanne id scribente. Qui non intrat per ostium in ovile, sed caulam transcedit, is est fur et latro. Simili modo vos septa verbi Divini transiliistis: occupatisque, doctorum cathedris, oves Christi, pretioso sanguine quaesitas, doctrinis vestris depredamini: et veluti fures, nequaquam per ostium ingressi, nec id a quoquam agere iussi, surripitis mactatisque. At ille ostiarius dixit Petro superiori Apostolo: Pasce oves meas. Idque ter ideo repetivit, quod ipsum toties abnegasset, initium poenitentiae omnibus ostendens. Quam salutem vos rejecistis. Sic alio etiam loco eidem dixit. Dabo tibi regni coelestis claves, quicquid ligaveris in terra, id et in coelo ligatum: si quid solueris in terra, id quoque solutum in coelis manebit. Postea idem beatus Apostolus, potestatem a Christo omnium rectore accepit, quam suis discipulis tradidit, et per oppida Episcopos, id est, visitatores, qui usque ad nos pervenerunt, constituit. Hi vero per ostium introierunt, et Christus ostiarius, fores illis aperuit: cuius oves, pro viribus quisque suis pavent. At vos nequaquam per hostium ingressi, petulanter vobis munus docendi arrogastis. ideoque fures ac latrones appellamini. Sed de his satis.

Caput 3. ¹⁾ Negat Rohitam esse Christianum.

Christianum te appellas, at nos ea de re filius tonitruj sic edocuit. Qui non confitetur Jesum Christum, in carne venisse, nec hac doctrina adfert: hunc vos gratulantes ipsi, ne quidem alloquamini.

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ — слово 2-е.

alioqui qui hoc fecerit, is particeps fiet, malorum ejus operum. Secundum quod dictum, non es tu Christianus, nam quemadmodum Christi, ita Sanctorum Patrum Doctrinam et pervertis, et rejicis.

Caput 4. ¹⁾ De patribus seu doctoribus Ecclesiae.

Ais te id tuos docere, ut quilibet Christianus, firme credat omnibus scripturis, a Vatisbus et Apostolis, nobis traditis, magnisque miraculis confirmatis. Ad vero vos ipsi, ea quae alios docetis transgredimini: omnia a Sanctis Patribus accepta perverstis atque abjecisti. Ite, inquit Jesus, ac Paganos omnes erudite, Baptizantes eos in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti. Docentesque servare omnia, quae praecepi vobis. Ego autem vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Hic adverte, quam diu se nobis afflulturum polliceatur. Ubi autem nunc sunt Apostoli, illae divinae aquilae? An non secundum dictum ejusdem, ibidem ubi illud cadaver Divinae incarnationis cum Patre sedet? Esse enim nihilominus hodie cum credentibus, futurumque non solum usque ad exitum nostrum, sed etiam donec secula finiantur, id quod dixit declarat. Et illi quidam tanquam boni aedificatores expleto munere: à suo rectore sibi demandato, ad coelestia gaudia commigrarunt, Jesus enim Christus, postea quam impletum fuit illud praedestinatum mysterium misit praedicatum Divinos discipulos Apostolos. quibus cum fuit, ac etiamnum est cum fidelibus. quia futurus cum iisdem usque dum mundus consummatur, et ipse veniat iudicatum vivos et mortuos. Ad haec, cum pro nobis poenas lueret, naturae corporatis explens arcanum cumque patri pro discipulis, et mundo universo supplex esset, dixit se illos ita in mundum mittere sicut ipse in eum demissus erat. Nec, inquit, pro his solum te oroverum etiam pro credituris in me, ad horum verba. Ut omnes sint unum. quemadmodum tu in me, ô Pater es, et ego in te. Donec, inquam, omnes idem sint nobis, et mundus fidem accipiat. Vides Sanctorum patrum multitudinem: quoque Christus genitorem suum pro

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ — слово 3-е.

illis etiam orarit, qui propter verba Apostolorum, credituri erant in ipsum: quo unum fierent cum Patre, Silio et Spiritu Fœncto. At non essentia, sed fide, mandatorumque Divinorum observatione, ut deinceps coelestibus bonis exsaturarentur. Pater enim im Filio, ac is in Patre, faciunt, ut homo præstandis mandatis idoneus sit, habitetque in Deo. Apud Marcum quoque haec idem. Credentes, ista sequentur miracula. Nomine meo expellent Daemonia, exteris linguis loquentur, serpentes tollent, ac toxica illaesi bibent, aegri ad impositas sibi manus illorum sanabuntur. Multa vero talia fecerūt Sancti Patres. Magnus ille Basilius Caesareæ archimysta, praescriptam Theophoro atque Ephremo Syro precationem lingua Syra, mandavit ut recitarent sermone Hellenico, quarum rerum multa similia, si voles, in Divinis monumentis reperies. Quod si illi falsi pastores fuissent, nec per ostium ad pascendum gregem Christi ingressi: nullo modo ista stupenda, de quibus Evangelium, patrare potuissent. Quomodo autem habendam fidem esse, omni sacrae scripturae dicitis, quam ipsi et depravatis et respuitis? Quod de miraculis scribis, de his Paulus, missa ad Corinthios. videlicet miracula et prophetias fieri, non credentium, sed infidelium causa. Quapropter si vos e numero credentium essetis, Sacris literis literis fidem adjungeretis, miracula non spectaretis. Sic et apud Johannem Christus. Quaeritis me, non ideo quod miracula videritis, sed quia pane saturati estis. Et vas electum ad Hebreos, sapuistis veluti pueri, iisque quibus lacte, non solidō cibo opus est. omnis lactens iuvenis est, nec in verbo exploratus. Sic igitur vos etiam de miraculis persuasi estis, eaque tanquam lac requiritis, ignari potentiae scripturae, qui solidus est cibus. Idem Paulus priore sua missa. Iudei signa petunt, et Graeci sapientiam quaerunt. nos vero praedicamus Christum crucifixum. at de his satis.

Caput 5. ¹⁾ Quo decalogus abrogatur.

Quod ex libro Moysis secundo, decem praecepta Divina profers: scito ea, praeter haec duo, Diliges Dominum Deum tuum, tote pectore

¹⁾ Въ рускомъ подлинникѣ—слово 4-е.

tuo, proximumque tuum, uti te ipsum: abrogata ab Apostolis esse, quae ne vosquidem ipsi praestatis. Sic autem ille beatus. Qui se dicit in Deo permanere: ita incedat oportet, quemadmodum Christus Dei Filius incessit. Quid vos ad haec? cuncta abjecistis et deceptam vitam vestram concupiscentiis cordis, pessundedistis. Quod attinet ad alias, alterius legis doctrinas: hae si observandae forent, necesse esset nos cum omnia ejusdem praecepta, tum vero Circumcisionem retinere, alque adeo judaizare, quod veris Christianis, nequaquam convenit. Christus enim praedestinatae humanitatis, Divino mysterio, Legem destruxit: ac in locum veteris, novam instituit. Qua de re haec Jobannes Lex per Moisem: gratia vero cum veritate, per Jesum Christum exhibita est: et Apostolus ad Hebraeos, de altera lege. Si prima Lex, inquit, inculpata, seu perfecta esset, non quaesitus fuisset secundae locus. Porro nova Lex, est Christiana gratia, nobis postea facta. Ita etiam protomartyr Stephanus in sua illa, ut est in Actis confessione, de vetere Lege. Accepistis, inquit, Legem mandata Angelorum, quam non custodiistis. Similiter Apostolus ad Hebreos. Moises fidelis erat servus in omni domo ejus, in testimonium dicengorum: at Christus, tanquam in domo sua filius: quae domus, nos sumus. Dedecebat igitur veros Christianos, a doctrina Evangelica, ad veterem Legem transitio: quin is, qui ad illam transit: deplorandus apostata est, et una cum Judaeis, Christum crucifigunt. De Circumcisione vero ita Paulus ad Galatas. Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Ideoque qui praeter Evangelium, vel parum, vel multum, quod sit legis alterius observat, is Christum abnegat. Scripsisti etiam capitulum Matthaei usus testimonio, de fide, precatione, cultu Divino, quem cum Baptismo, et coena Domini confudisti. Caeterum nos, Apostolica doctrina, Sanctorumque Patrum institutis edociti, non nescimus, quid de his sentiendum sit, te vero percontati sumus, ut quomodo hic te gereres, aliosque doceres, nobis explicares, quod non praestitisti: haec bactenus.

Caput 6. ¹⁾ De statu mortuorum ante natum Christum, Bonis operibus, Sanctis Patribus, Maria virgine. S. Trinitatis aequalitate.

Scribis etiam nos omnes, propter Adami peccatum, nasci morti obnoxios, atque ob hanc causam, Deum verbum, carnem esse factum, et habitasse in nobis. Sic enim Deus dilexit hominem, in errorem abductum, ut ipse factus sit homo, natus Maria virgine castissima. Nam mors dominabatur ab Adamo usque ad Abrabamum: et ab hoc, usque ad Moisem: ab isto usque ad Jesum Christum, etiam illis qui non peccaverant. Justi quoque donec Christus natus foret, mortis damnabantur, et ad inferos descendebant. At vero Christo in lucem edito, fracta est vis mortis. Is enim renovavit viam, bene agentibus commodam, et creditibus veritati salutarem. Nullae jam nunc morti vires sunt. omnes justi, tanquam somno correpti, possessionem regni aeterni adeunt: tenere illos aërei Cacodaemones non possunt. Anima bonis corruscans operibus, lucidius sole splendet: non potest a spiritibus sibi inimicis, utpote qui nihil sui in ea inveniant retardari. Principes hujus mundi, inquit, apud Iohannem Christus, venit: sed in me nihil habet, sic nec in illos, qui Christi vestigii insistunt, idem quidquam iuris habet: nec morti est in eos potestas. At illi qui se ultiro, huic Principi dedunt, fallaciasque ipsius sequuntur: hi se regno mortis subjiciunt. Quorum animae cum ingenti acerbitate, a corpore avulsae, in cruciatus perpetuos deferuntur. Liberi enim arbitrii hominem, Cristus Dominus noster creavit, quo ipsius vestigia imitaretur, quemadmodum Adam, peccato obsequens factus est. Transgressio Adami, vita iustorum solvit: neque mors habet in hos imperium. Contra peccatoribus, vel apostatis, non modo illud Adami delictum imputatur: verum etiam, suis id ipsi augent sceleribus. propter quae, tanto magis torquentur: iisque sunt, quibus mors dominatur, quod mandata Christi praestare neglexerint. Scribit autem ad Romanos Paulus, tam Iudeos quam gentes peccato teneri. Jam

¹⁾ Въ рускомъ подлинникѣ—слово 5-е.

vero antehac dictum est, ut apud Deum non sit delectus personarum: nulla inter Barbarum et Paganum, liberum ac servum, virum et foeminam differentia: omnes bos unum esse in Christo: benefactis differe inter se. Quod scribis, neminem bonis operibus, servari posse. simul et ostendis ea de re Pauli ad Romanos et Galatos testimonia: verbi gratia, operantibus dari mercedem, non gratia, sed merito: isti vero qui non operatur, sed credit in iustificantem imperium, fidem pro iustitia imputari: scribitur hac de re ad Hebreos. quoque. Justus, inquit, fide vivit. quod si dubitaverit, non benedicet illi anima mea. et caelera ¹⁾ quae ibi Apostolus de fide tradit. verum et hoc considerandum est, quod Jacobus in sua catholica ponit. Quae est utilitas, fratres mei, si quis se habere fidem absque operibus dicat? num hunc fides absque operibus servare potest? ²⁾ Et post haut multa sic concludit. videtis igitur, operibus iustum fieri hominem, non unica fide. Quid ergo hic nobis faciendum est, Paulo de fide, Jacobo de operibus scribente? An putas esse inter Apostolos dissensionem? nulla est, immo vero magna est, hos inter concordia. unus enim opera, alter fidem firmat. ultrisque nobis studentum: quod illorum eadem sit utilitas, salus hominis. Animatum adverte, ut idem Paulus fidem depraedicet, opera vero stabiliat. Nisi enim Abel sacrificium fecisset, non fuisset justus pronuntiatus. Nec Enoch fidelis fuisset, ni translatus esset: ac nisi Noe navem aedificasset, non credidisset. Ni Abrahamus Isaacum caedi obtulisset, haud credidisset, posse Deum mortuos excitare. ideo acceptus est, et amicus vocatus. Vide mihi eundem Paulum, quid praeter ea tradat de operibus. ubi, inquit, abundavit peccatum ibi superat gratia Dei. Et sicut per mortem dominatur peccatum, ita et gratia. Quemadmodum autem Christus a mortuis surrexit, cum gloria Patris: sic eliam nos in novitate vitae ambulemus. Animadverte hic ut sit mos Deo gerendus, bonis operibus.

¹⁾ Въ этомъ мѣстѣ переводчикъ опустилъ текстъ изъ Посланія св. ап. Павла къ Евреямъ, приведенный въ подлинникѣ въ сочиненіи Царя Иоанна; именно ст. 39, гл. X-й, и ст. 1—4, 11, 24—27-й главы XI-й.

²⁾ Сравнительно съ подлинникомъ опущенъ текстъ изъ Посланія св. ап. Иакова, гл. II ст. 15—23.

Inculcas hoc identidem, dari salutem hominibus, per unicum Jesum Christum: eamque ob rem traditiones, et constitutiones Patrum contemnis. verum quid dicas, non intelligis, nec te hic firmas. Scriptura enim negat posse jaci aliud fundamentum praeter iam positum, qui est Christus Jesus. Porro cum Sanctae Fidei fundamentum, in lege sit positum, et praescripta Christianitatis forma: idcirco tam Apostoli quam Patres, tanquam boni aedificatores, et manudoctores, homines ad observanda Divina mandata adducunt, ignaris mysteria aperiunt, mentes illorum ad Divina cognoscenda erudiunt. Tu ergo mi filii Timothee, scribit Paulus. Corrobora te gratia, quae est in Christo Jesu. quod autem ex me multis testimoniiis audisti, hoc exponas fidelibus hominibus, et ad docendos alios idoneis. Considerasne ut duces, exemplaria aliorum, doctoresque esse inbeat? inter quos, nullus est. qui ipse fundamentum esse voluerit. Omnes deducebant homines ad Christum basim solidam. Idque illis verbis Paulus docet. Dei sumus imitatores, Dei coetus, Dei aedificium estis. iuxta gratiam mihi datum, velut sapientissimus architectus fundamentum posui, supra quod, alius aedificat, at quilibet videat, quomodo aedificet. Nam fundamentum aliud praeter iam iactum, qui est Jesus Christus, nemo ponere potest. Et ad Timotheum. Gratiam illi habeo, qui me fidelem expetiit, quem ministrum faceret. qui antea blasphemus persecutor, obtrectator fui, verum dilectus eram ignarus: quod feci, cum essem in incrudelitate. Exuberavit autem gratia Dei supra modum, cum fide ac dilectione, quae est in Christo Jesu mediatore inter Deum Patrem et homines. Et sane perfectione carnalis praedestinationis, sublatum est Adami peccatum: iuxta et id, quod quis ante suscep- tum baptismi ignorans fecit. haec omnia, gratia Christi purgantur. post sumptum baptismi. sit homo expers peccati, ac veluti infans suo in lavacro ablatus, cui jam servanda sunt omnia praecepta, alioqui peccanti, nihil proderit Christi nativitas. Etenim si Dominus pro servis passus est: cur ii vicissim propter eundem non paterner- tur, neque praecepta ejus exequentur? Dicit hoc is ipse. Si quis mihi servit, me sequatur. Et non omnis intrabit in regnum coelo- rum. qui mihi dicit Domine, Domine; sed qui facit, quod vult Pater meus coelestis. Cernisne ut nos minime pigros esse, in bene agendo

velit? Et alibi: Nisi vestra veritas Pharisaeum superaverit, non introbitis in regnum coelorum. Quod testimonium ex epistola ad Galatas citas. Tute tibi contradicis. Apostolus enim ibi abolens legem, ad quam tu confugis, de altera loquitur. Addidisti etiam Baptistam Christum monstrasse, eundemque agnum Dei peccata auferentem appellasse. Ego vero supra jam ostendi, uti Christus peccata sustulit. Timeo enim multa loqui, ne cum Juda damnerem si hostibus mysterium patefacerem. De quibus divus Paulus ad Philip. Saepe vobis dixi, at hodie flens dico, de hostibus crucis Christi. quorum finis est interitus, Deus venter, et gloria ad pudorem: quod in rebus mundi hujus, ingeniis indulgeant. Praeter haec commemorabo tibi verba trium adolescentum ad Regem Nabuchodonosorem. Scito, inquit, ó Rex, Deum esse in coelis potentem, qui nos fornace ardente, liberare potest: nos enim Deos vestros non colimus, nec colosso abs te erecto genua flectimus. Paucis haec dico, volens vincere silentio impietatem vestram Christum hac in re imitatus, qui cum Pilato et Senioribus Sacerdotum paucis verbis egit. Ut autem superiora repetam, ajo vos effrenatis cupiditatibus ventri servire, et inferioribus partibus connubia solvere. Haeresis est, quod scribis de incarnatione verbi Dei, qui filius ejus est. hunc conceptum esse, ex virgine purissima Apostolus Philipensis hisce verbis perscribit. Idem sapite, quod et de Christo Jesu. qui cum in forma Divina esset, non reputavit pro rapina, esse Deo aequalem: sed seipsum effudit. Et assumta servi figura, in similitudine humana fuit. habitusque repertus est, tanquam homo. Vides non aliud genitum Maria esse, quam illud, semper existens verbum Divinum cum Patre et Spiritu Sancto? Is unicus à Patre filius, primogenitus principio carens, ex illibata virgine, nostrae salutis causa, corpus sumsit. quemadmodum omnis masculus, uterum aperiens, Sanctus sit Deo. Vocatus et Deus et homo perfectus. De cuius supplicio, resurrectione, in coelos ascensione, ad dexteram Dei Patris concessu. et ad iudicandos vivos mortuosque reditu, nos non ignoramus. At tu ut haec inteligas, non exposuisti. Mediatorem eum esse, ac se pro nobis, ut Paulus scribit inter ponere ait. Sed heus tu? si haec legens, Apostolorum scriptis credit, dic quo eosdem, illosque honore afficies, qui nobis ejusmodi mysterium declararunt, quique errantes in

veram viam induxerunt, et docuerunt? Profecto enim honorem merentur. Colimus aurifabros, geometras, philosophos, aedificatores, lapicidas, ac quo suis alios mundanos opifices: verum quanto magis honorandi sunt doctores, ac praefecti nostri, qui nobis summam sapientiam detexerunt, et ad possessionem ejus consequendam praecepta tradiderunt. Tute nosti, ut in regionibus vestris aurifabri aliqui ingeniosi artifices, pro opere bene elaborato, duplice mercedem capiant, qua si digni sunt nihili atque caducarum rerum fabricatores: multo illis maior honor debetur, qui nos ad veram beatitudinem instituunt, cognitione Dei imbuunt, et quasi manu ad Christum perducunt. Esto autem, ut scripto tuo, de auctoritate verbi Dei, fidem habeam, quid? si Evangelia non fuissent scripta, dicito quomodo verba Divina intellecta essent? Si Apostoli, neque docuisserint, neque legationem suam scriptis mandassent, qua id ratione, quod alegati ad homines erant, eosdem ad obeunda mandata, et ad ipsummet Deum adducebant, notum mundo fuisse? Beati non sunt, neque honorem, venerationem, laudem merentur tum Apostoli tum Patres sancti, qui tale lumen cordibus nostris intulerunt, creditum sibi a Domino thesaurum auxerunt, et fructum nobis ingentem attulerunt? Quam ob rem nos veri Christiani, credimus Christum Deum, deprecatorem nostrum apud Patrem, salutisque originem, et mediatorem esse. Cujus supplicio redempti servatique, veneramur creaturae ideo eum, uti et Patrem Spiritumque sanctum, unius essentiae, sed trium personarum Deum, precamur quoque eundem, celebramus, omnipotentiam ipsius perpetuo extollimus, remissionem peccatorum regni coelestis haereditatem, et omnia cum animarum: tum corporum nostrorum necessaria, ab hoc eodem rerum conditore omnium, cuncta manibus suis tenente petimus. Quod ad Mariam sanctissimam et virginem intemeratam, sic habeto. Haec cum sit digna inventa, quae tantorum mysteriorum ministra foret, ignem Divinitatis suo ventre innocua complecteretur, incomprehensibilem Dominum comprehendenderet: cumque per eam reconciliati Deo simus, et illae Adami inimicitiae sublatae sint: merito eam: quippe matrem gubernatoris omnium, rectricem, reginam, deiparam, confidentia materna apud Filium pollentem, defectus nostros, ejusdem gratia supplementem (prout Apostolus potentiam Christi, in infirmitate

perfectionem accipere scripsit) pro universo Christianorum genere orantem, illudque protegentem, invocamus, auxilium ab ea imploramus, ac ut nobis veniam peccatorum, salutem, dulcemque futurorum bonorum possessionem a suo nato impetraret, rogamus. Accipe etiam de Apostolis. Quos absit ut pro diis habeamus. Ait enim unus illorum. Ego plantavi, Apollo rigavit: Christus vero auxit, ideo neque is quidquam est, qui plantavit, neque qui rigavit, sed qui auxit. Honoramus vero beatos Apostolos, quod sint verbi Divini doctores, legati, salutis nostrae adjutores, viae ductores, hos oramus atque invocamus, ut quae nobis tradiderunt, ea percipiamus. Simili honore prosequimur, cum Sanctos Patres, emendatores, et in vera beatitate nostros magistros, tum martyres, multa propter veritatem atque beatitudinem perpessos, quorum aemulatione inflammati, eo studiosius piis moribus incumbimus. Nec minori honore a nobis coluntur caeteri electi, qui doctrinam Apostolicam reapse praestiterunt, quos aemulati, viae ad beatam vitam ducentis, eo impensius insistimus. Summa haec est. Et Jesum Christum, unicum esse nostrum intercessorem: et hujus castissimam matrem intercessione sua opitulari omnibus Christianis credimus. omnium etiam Apostolorum, Prophetorum, caeterorumque ordinem Sanctorum nobis in veri cognitione serventium, et nostrorum ad Christum ducum, memorias colimus, ad ossa illorum genua flectimus: ut eo majus auxilium ipsorum sentiamus. Ita pronunciavit Dominus noster Jesus Christus. Non est discipulus supra magistrum: sed perfectus est futurus, si sit magistri sui similis, vides ut id vetet, ne nos supra magistrum efferamus, sed solum ipsum imitemur. et beatus Apostolus Paulus. unicuique datur declaratio spiritus ad utilitatem. uniquidem datur Spiritu, sermo sapientiae, alii intelligentiae, alii fides ab eodem Spiritu, alii donum sanationum, et alia plura ibidem.¹⁾) Satis jam demonstratum tibi est, quo sint afficiendi honore, tam Apostoli quam patres illuminati. Quod de mediatore Christo deque bujus solius, quo servamur nomine, peccatorum remissione, ac vita

¹⁾ Словами „et alia plura ibidem“ замыкается обширныйная выписка изъ Послания ап. Павла къ Коринтянамъ (гл. XII, ст. 7—30), приведенная впослѣдствии отмѣтъ Цара.

aeterna scribis, eadem nos quoque credimus. Sic tamen, ut nos ad ea, viamque veram ab Apostolis, et beatis patribus perduci confitemur. Dixisti etiam de fundamentis. verum ipsi Apostoli non se fundamentum hominum: sed ministros gratiae summi rectoris, atque aedificatores, Christo fundamento innixos, esse fassi sunt. Scripsisti et id, condonari nobis, delerique peccata nostra gratuito, non propter ulla humana opera: et defectus gratia suppleri. Caeterum nisi praecederent opera, cur illud Christus diceret in Evangelio, si quis non reliquerit parentes, uxorem, liberos, bona, nec se ipse abnegaverit, non potest esse meus discipulus, ac nisi quis sumta cruce sua me sequatur, non est me dignus? Vocat autem crucem, rebus omnibus mundi hujus crucifixum esse hoc est omnes mundanas cupiditates posthabere, a congerendis opibus, possessionibus, pastu, potu abstinere, nulla re egere, iis tantum quae fortuito acciderunt cum omni continentia, fortitudine, continua precatione contentum esse, inimicos, eosque a quibus opprimaris diligere, Deum pro sibi molestis orare, quae habes quasi non habeas iuxta facere, sollicitum de illis non esse, assiduis precibus, iejuniis, obeundisque Divinis mandatis, magno cum studio incumbere, ut peregrinos decet vivere, ac ut dicit Paulus, futura bona expetere, in aeterna illa tabernacula velle migrare, id esse crucem suam portare, id mundo crucifigi, hoc Christum sequi. Quod ais Deum Patrem, propter merita filii sui, hominem in gratiam recepisse, peccatisque illius gratuito ignoscere, haeresis Arriana est. Filium enim obligatum Patri facis, nos autem filius tonitru sic docuit. In principio erat verbum, idque apud Deum. Et Deus erat verbum, per quem omnia facta sunt. Num cernis absque initio Filium cum Patre, propter hujus erga eum caritatem, indivisum, nec tamen confusum esse? Qua de Divinitate sunt, illæ etiam dicta. verba quae vobis dico, non de me dico, sed Pater manens in me facit opera credite mihi, ut ego in Patre sum, sic et ille in me est. Si quod a Patre meo nomine petieritis, hoc faciet: ut inclarescat Pater in filio. Alio quoque loco id dicitur. Pater diligit filium, monstratque ipsi omnia quaecunque facit. Et sicut Pater excitat mortuos, et vita donat, ita et Filius quos vult vivifical: nec Pater quenquam judical, sed omne iudicium dedit Filio: ut omnes honorent eum, sicut honorant

Patrem, qui misit ipsum. Missionem autem intellige, non humilitatem, sed unicam Patris et Filii et Spiritus Sancti voluntatem, unicus tamen hac in trinitate filius verbum Dei, praedestinata carne mysterii, sui peperit hominibus salutem, cum Patre et Spiritu S. ubi enim est Filius, ibidem et Pater ac Spiritus. ac ubicunque is, ibi et Pater ac Filius. Cum inquit venerit consolator, quem ego vobis mittam a Patre, Spiritus verax, et a Patre procedens de me testabitur. Et ut Pater absque aetate, Filius sine principio, et Spiritus substantia semper existens: unius sunt gloriae, honoris, potestatis, actionis, voluntatis, quod est opus sanctae Trinitatis, praeter haec idem ait. Postquam venerit verax ille Spiritus, inducet vos in omnem veritatem. Non enim de se loquetur: sed omnia quae audit, et res futuras aperiet vobis. Quae habet Pater mea sunt: ideo dixi, a me accipiet. Animadvertisne aequalitatem, et ut filius missus, paterna suaque voluntate ac Spiritus Sanct. opera, salutem attulit hominibus. utque Spiritus Sanct. non de se ipso locutus sit, ac ejusdem cum Patre et Filio sit voluntatis? Proinde missio Filii, de corporali conspectu ejus intelligenda est. Ad haec scriptum extat in Evangelio Ioannis, de una essentia, et Filio apud Patrem absque principio. Eam ob causam Diligit me Pater, quod ego animam ponam meam, rursumque eam recipiam: nec est quisquam, qui mihi eam auferat. Ultra illam pono, praeditus potestate resumendi eam, quod mandatum accepi a meo Patre. Hic observa illum qui apud Patrem, expers est, principii nomine egere per quem a mortuis excitaretur: sed ipsummet vi sua resurgere a mortuis, Prout Paulus vas electum scribit. Non arbitratus est rapinam esse Deo aequalem, sed seipse effudit servi similitudine sumta. Ita excitaturus Lazarum. Gratias tibi, inquit. ago Pater quod me audias. ego vero scivi audiri me abs te verum propter populum circumstantem dixi. ut me abs te missum esse credant. Et alibi idem. Si quis me diligit, verbum meum observat, et diligit eum Pater meus. ad eundem mansuri veniemus. Ubique videre est, quemadmodum sit Patri aequalis, Filii potestas, non ulla demissio. Rursum idem. Pater glorifica Filium, ut et is te glorificet. Plura ejus generis in Divinis scriptis reperies de Filio, ut non sit servus, sed honore Patri par. De quibus hactenus.

Caput 7 1) Maledicta continet. Item quomodo Mosci Biblia dividunt.

Perscripsisti causas futuri adventus Christi, ad homines tam vivos quam mortuos iudicandos. De quibus supra memoratum est. Et si tu sententiam nostram non es assecutus. Nos enim quid de iudicio Dei, mortuorumque resurrectione sentires quaerebamus. Verum tu aliud quidpiam locutus, ad mea non respondisti. Quod autem negas, ea opera esse habenda bona, quae sibi ipse homo excogitat: id abs te, de Apostolis, Sanctisque Patribus scriptum est. De quo iam ante diximus, uti et de verbis decem. Nam si legem recipis, aequum est, ut sabbathum etiam ritu Judaico obeas. Paucis quidem de his supra: sed tamen accurate explicatum est, etenim cum sis canis, et crucis Christi hostis, nolo tecum multis agere. Quae capita ex epistolis Apostolicis, atque ex evangelii in medium adducis, cum nostris non conveniunt. ea vobis indidit Lutherus, caetera mentiris. Scribis etiam haberi haec in Matthaeo. Cur me colitis inventis hominum? Verum haec in eo nusquam leguntur, praeterquam in Luca. Idque aliter ac tu scribis. Nam ibi dicitur. Quid me compellatis, Domine, Domine, nec ea quae nobis dico perficitis? Sed tu hostis, Christi crucis, in medio tritici paleas seminas, et ut Christus ait, mendacium in veritatem transformas. Vos inquit, ex patre vestro Diabolo estis, desideriisque ejus vultis obsequi. Is cum loquitur mendacium, de suo loquitur, et sane mendax est, mendaciique pater. Citas et Pauli verba ad Corinthios. non esse regni coelestis haeredes futuros, adulteros, illos qui vel manu, vel alio modo obscoena agunt, Sodomitas, fures, ebrisos, maleficos, obtrectatores, latrones. Quae omnia, apud vos Lutheranos fiunt. Quae vero dicta de idolis, vos Lutheriani ad cultum imaginum refertis, de his infra. Nec minus iu alliis quae scribis mentiris. Haec enim in Divinis scriptis non leguntur.

1) Въ русскомъ подлинникѣ слово 6-е.

Caput 8.¹⁾ Invehitur in Lutherianos: nonnihil de Russica religione et Romana Ecclesia.

Quod scribens de Lutheri doctrina, ait vestros fidem, non in Luthero, sed in Christo Domino nostro figere. Attamen si vel Luthe-rus, vel quispiam alius ea proponat, quae cum sacris literis conve-niant; non secus vos iis, quam voci Divinae assensuros esse. Si pugnantia cum Christi Apostolorumque disciplina doceat, eum licet sit, vel Angelus coelestis, pro anathemate habendum esse. Audi vero quid de his scribat Apostolus. Miror, inquit, tam cito vos a vocante gratia Christi, transire ad aliud Evangelium. Et si non est aliud: nisi quid vos quidam turbant, et ab Evangelio Christi avertere volunt. Verum, si aut nos, aut Angelus e coelo, praedicavit vobis aliud, praeter id quod est a nobis praedicatum, anathema esto. Notum autem vobis facio fratres, praedicatam a me doctrinam, non esse humanam Neque enim ego ab homine accepi didicive, sed e revelatione Jesu Christi. Vide mihi, ut non sua voluntate, nec abs se excogita, nec quae scripturae Divinae congruant inventa (quemadmodum vos, qui a concionibus estis, vestro cum Luthero fecistis) sed patescidente sibi Domino aliis tradiderit: et in Christo aequiescens, nequaquam ipse met fundamentum esse voluerit. Super quod fundamentum, si quispiam exstruat aurum, lapides pretiosos, ligna, foenum, arundinem, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim ipsis declarabit. En ut nemo ponere queat aliud fundamentum, praeter Christum jam possum. Qui redivivus, discipulos, beatosque Apostolos ad nunciandum allegans Evangelium, dixit ut irent, ac omnes nationes in nomine Patris, Filiī, et Spiritus S. Baptizantes, docerent servare omnia sibi praecepta. Ubi animadvertis, iubere eum observare, etiam non scripta praecepta. Scribit idem Filius tonitru. Multa, inquit, alia fecit Jesus coram discipulis, non scripta in hoc libro, quae si sigillatim scriberen-tur, opinor, nec totum mundum comprehendere ea posse. Attendam autem ii, qui se dictis Apostolicis, non praebent obsequentes, id quos

¹⁾ Въ рускомъ подлинникѣ слово 7.

Christus apud Lucam dicit. Qui vos audit, me audit. Qui vos reiicit, me reiicit. Etenim Apostoli praedicandum Evangelium digressi, surrogarunt sibi septuaginta vicarios, itidem Apostolos: ac secundum hos, ordinem spiritualem, a quo, usque ad huc, sacerdotes, doctoresque populi propagati sunt. Qua de re Paulus ad Titum. Propterea te in Creta reliqui, ut nondum absoluta perficias et in singulis oppidis, sacerdotes constituas. Quod si hac re non esset Christianis opus non scripsissent de ea Apostoli. Porro Lutherum vestrum atque vos ipsos, quis nam ad hoc munus designavit? Quorum, praeter id quod in veritate non inceditis, magis se prodit perversitas, Petro superiore Apostolo, secunda epistola, id aiente. Quemadmodum, inquit, dilectus frater noster Paulus, pro sapientia sibi data vobis scripsit, ac in omnibus epistolis, de iisdem loquitur. Quibus in epistolis, sunt quaedam difficultia intellectu: quae indocti et infirmi, ut alia omnia scripta, suo exitio pervertunt. De fundamento, dixi jam antea, in quo aedificata aurum, argentum, lapides pretiosi, sunt bona opera. Ligna autem foenum, harundo fragilis, sunt opera viliora atque peccata o vos perditos, qui secundum Petri dictum, scripturam pro libitu vestro pervertitis. Similiter Paulus, negat aliud fundamentum, praeter Christum jaci posse. Vos ergo praetermissis Sacerdotibus, posthabitatis doctoribus, et sacrae ordinis viris, adeoque ipsis Apostolis, Christi mandatum pervertitis, eundemque apud vos ipsos crucifigentes, dissoluti doctores facti estis. Atqui Apostolus scribens ad Galatas, ne Angelum ipsum quidem, aliam ab illa quam acceperant doctrinam tradentem, audiendum esse dicit, abiecistis, ut omnia ita traditionem Apostolicam: ideoque ipsimet vobis execrationem inducitis: ac nos in vos veritatis hostes, et inhonestos quaestores, fulmen anathematis iure optimo torquemus. Antichrisiani enim estis. Antichristus autem is est, qui se opponit Christo. Facta est a te Rossiaceae nostrae fidei mentio, de qua haec habeto. Baptizantur nostri in nomine Patris, Fili et Spiritus Sanct. Nunc et in secula benedicti, postquam primus noster progenitor, beatus ille et magnus Czar Wladimirus, divinitus illustratus nomen Basilii ad mysticam undam nactus est, a quo tempore, usque ad hanc diem, non Rossiaca, sed Christiana, appellatur fides nostra. Quam ob rem, ubicunque in orbe terrarum est fides Chri-

stiana, ibidem et Christiani nominantur. At ubi ii aliter vocantur, ibi vera fides non est: sed sunt haereses, dissidia, apud Gentes, inquit Paulus, multi Dei et Domini suat. Sed nobis unus est Deus et Pater, ex quo omnia, ac nos in illo. et uous Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia atque nos. unus Spiritus, in quo omnia ac nos in eo, una fides, unum baptismum. Si Pagani in universo orbe credunt et sacrificant: ii licet se id Deo facere sibi persuadeant. tamen Diabolis credunt, et sacra faciunt. Quod circa Deum in Trinitate landandum, etiam atque etiam oramus, ut tam nos, quam omnes vera Christianitate celebres Rossiacas terras, ab inimicis tenebris in crudelitatis vestrae conservet. Quibus in terris, si quos vides insita infirmitate segnicie, non omnia mandata exequi: id non Legi, sed negligentiae illorum ascribito. Quae autem nobis desunt, quaeque ipsi implere non valemus: ea Christus sua gratia complet, qua si qui freti negligentes sint, iū aduersum se gravem Dei iram concitant. Scribis nequaquam vos Ecclesiam uni nationi, loco, linguae alligare. Qua propter unā est Christiana, cathedralis et Apostolica Ecclesia. Nec obstat, quod urbe in una, in arce, in villa, in toto denique mundo sint multae. Cū omnium una sit constitutio, una actio. Quod vero de Latina dicis, non libet de ea multis agere. Ut enim haec versutissima est, seu astute decipit: ita vos tenebrae estis. sam si quis aliquem e carcere tenebroso eductum, inducat in obscuriorem, impostura est, non utilitas habenda: Haud aliter, qui e tenebris prodire in lucem volens, rursus in eas incidit, seipsum seducit, neque est verax. Atque de his bactenus.

Caput 9.¹⁾ A quo vocatus ivit ad docendum Lutherus.

Scripsisti Lutherum legitime munus docendi aggressum esse, et nos saepe jam de illo tulimus sententiam ostendimusque tam ejus quam vestram doctrinam atque actiones, perversas esse. Quin imo sicut satanas, suis cum Daemonibus, homines ubique decipit: ita et vos in hisce dolis satanae adjutores estis. Dictum jam supra est de

Latina Ecclesia. Hic vero nobis ostendendum erat, a quo lectus constitutusque ad docendum Lutherus, et, Apostolive an Episcopi dignitate praeditus fuerit. Nam Apostolus de his qui sibi temere docendi partes sumunt, haec prodidit. Quisquis invocaverit nomen Domini, is salvus erit. Quomodo vero invocabunt, in quem non crediderunt? Quomodo credent, de quo non audierunt? Quo pacto audient absque praedicante? Qua ratione praedicabunt, nisi missi fuerint? Caeterum vos, a quoniam vocati estis, qui pervertendo veritatem, homines seducitis? Scribis et de spirituali mercatura opum, quae legibus Patrum prohibita est. Quod si tibi re quaquam opus est, et scriptis credis, cur veram religionem non amplecteris?

Caput 10. ¹⁾ De jeuniis Moscoviticis.

Quae tu de ieunio, in his mentiris: nec rem bene explanas, Christus enim ipse, simulac ex aquis egressus est, quadraginta dies ac noctes ieunavit: vicitque deceptorum praedestinata sua corporali Divinitate. Item testes sunt Marcus et Lucas suis in scriptis, quid idem in monte transfiguratus, ac de illo descedens dixerit discipulis, postquam ad eos mutus Daemoniacus e turba adductus est. Quo tempore discipuli nondum perfecti, neque donorum Spiritus Sancti compotes, haud potuerunt illud Daemonium euincere ipsum et id Christus perfecit. Qui quidem domi ab iisdem super hac re rogatus respondit, non posse id genus Daemonii aliter quam precatione et ieunio expelli. Qua de causa, nos etiam Christiani, Christum Dominum nostrum imitari, dies 40 ieunamus his addentes Divinam ejus et passionem et resurrectionem. Deinde ieunium Apostolorum, continentiae causa nobis praeceptum, sponte observamus. Item in honorem Deiparae ieunamus. Quo autem modo Apostolicum, eodem et aliud ante natalem Domini obiuimus. Praeterea illa annua, diebus Mercurii et Veneris ieunia servamus. Altero enim horum die, de occidendo Domino gloriae consilium initum: altero idem cruci affixus est, quae nos miramur. Deum celebrantes et ut conservator, salutis humanae

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ слово 9-е.

eterna, secundum praedestinationem, mortem subiit perpendimus. Dolenter id ferentes, quod creaturae ausae fuerint manus creatori iniicere. Majora vero durioraque ieunia, instituta sunt continentiae, subigendi que corporis gratia. Sic enim Apostolus. Ego ita curro, non quasi aerem verberans: sed corpus contineo, et in servitatem redigo. Ita inquam nos quoque ieunamus, quo corpus frenemus, idemque Spiritui subiiciamus, et omnes Divinas iustificationes suscipiamus. Sicut enim densa nubes, conspectum solis nobis aufert: ita onustum cibo corpus, quod est nube multo crassius, praexcepta Divina intelligere, ac Christum verum solem videre nequit. Citas verba Esaiae de ieunio. Sed audi ut Christus. Vae, inquit, vobis scribis et Pharisaeis hypocritis, decimas aneli ac mentiae dantibus, posthabitibus melioribus, Lege, iudicio, fide, caritate. O coecos duces, culicem percolantes, sed camelum devorantes. Consimiliter Apostolus. Ne inebriamini vino, in quo sit error atque alia mala. Homo enim ieunio sobrius factus, et aptior sit ad omnia bona opera, et ad mutandos affectus vitiosos, stipem pauperibus dandam, caeleraque opera pacis, benevolentiae, concordiae, caritatis exercenda promptior. Qui autem non ieunant, ii nihil istiusmodi praestare possunt. Legimus et de Jonano, in urbe Ninive, Aggeano, ac de illo ab Achabo indicto, postquam occidit Nabotum deque alliis ieuniis. Quemadmodum David dixit. Cum eos Deus disperderet, tum eum quaerebant, et mane ad ipsum revertebantur, tuncque recondabantur adjutoris sui. Quem ore quidem atque lingua diligebant: at in cordibus eorum, non erat erga illum veritas, nec ipsi fidi, in testamento ejus fuerunt. Multa alia ejus rei exempla in sacris literis reperties. Porro quae ex epistolis Pauli ad Timotheum, de falsis prophetaeis, et deceptoribus posterioribus venturis temporibus adducis: haec omnia vos ipsi sectamini, vivi capti, ut ibidem ait Apostolus laqueis Diaboli, ad ejusdem voluntatem. Plura ibi scribuntur, qua de re satis esto.

Caput 11. ¹⁾ De liturgia et Sanctis invocandis.

Quod tu de precatione scribens, Sanctos in auxilium vocare negas, nec liturgiam audis: ad haec, etsi iam ante responsum satis sit, tamen hic etiam brevibus agemus, si tu, quod electam ovem

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ слово 10-е.

decuit, in fundamento Christi aedificio ac sepimento Apostolorum permaneres, nequaquam eorundem mandata violares, quae si violas, non tantum haedus verum etiam raptor es et lupus. Etenim haec in Evangelio dicuntur. Qui ovile transcedit, is est sur et latro. Item Sanctus Johannes. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, alioquin mansissent nobiscum, Rursum. Qui non permanet in Doctrina Christi, is Deum non habet, et est Antichristus, memento igitur illius quod Lucas habet. Spornere hunc, Christum qui Apostolus spernit, Caeterum quod a Matthaeo scriptum legitur. Domino Deo genu flectes, ac huic uni servies. Verba sunt Christi ad satanam. Jam etiam supra scriptum a nobis est, fas esse ut Sanctos invoceimus. De Liturgia salis in Evangelio perscriptum. Deinde Sancti Apostoli atque Patres, et preces et modum ejus obeundae constituerunt, nisi forte eam, simplicem panem, et vinum esse existimas. At quomodo mortis Domini memoria recoletur, nisi celebretur Liturgia? Apostolus enim epistola ad Corinthios, inquit. Accepi a Domino, quod etiam tradidi vobis. nempe Dominum ea qua proditus est nocte, panem acceptum benedixisse, fregisse ac dixisse, accipite, hoc est corpus meum pro vobis frangendum. hoc facite in mei memoriam. Similiter et calicem. Hic calix, nova est lex in meo sanguine. Hoc facite et ubique biberitis, mortis Domini memoriam colite. Similiter Jesus Christus, ante quam pateretur requiescens cum 12 discipulis suis, allocutus eos est acceptumque panem, dictis laudibus frangebat, iisdemque hisce cum verbis impertiebat, hoc est corpus meum, quod vobis traditur, hoc in memoriam mei facite. Consimiliter et calicem à cæna dicens. Hia calix, nova lex meo sanguine, qui pro vobis profunditur. Ita enim apud Lucam, Matthæum, Marcum loquitur. Hic est sanguis meus novae legis, qui pro multis effunditur, propter remissionem peccatorum. Adverte ergo animum, ut non possit fieri memoria Domini, nisi sit Liturgia. Quod ut suis discipulos facere doceret, preces ad Deum laudans eum, tam hic quam Lazarum excitaturus habuit, quare si quis Liturgiam non obicit, is non recolit mortem Domini: estque Antichristus et evensor fidei Christianæ. Ad hoc electum illud vas ait, omnia pura fieri sanguine secundum legem, nec absque effuso sanguine esse remissionem. Quacunque vero re commemorationis peccatorum

agebatur, non siebat eorum absolutio sine sanguine agnorum, alque caprarum, tam dixit, ecce veniet, ut faciat voluntatem tuam o Deus. Primum ausert, ut alterum statuat, qua voluntate, id est, oblatione corporis Christi illuminati semel sumus. Percipisne quam dignum sit, ut Liturgia observeatur atque audiat? Quod facere detrectantes, hæc sequitur comminatio. Voluntarie peccantibus, inquit, post acceptam rationem et veritatem non relinquitur hostia pro peccato: sed manet eos terribilis expectatio iudicii, et ignis Zelus, adversarios devoratus, *et cetera.*

Caput 12. ¹⁾ De sanctis ante Christi adventum ac de iisdem simul cum Christo mediatoribus venerandis.

Crebro tua de mediatore Jesu Christo inculcas. Tu vero haec accipe, quae iam de Christo, quam discipulis ejus, Patribusque sanctis in Bibliis leguntur. Videlicet, Deum principio creasse coelum et terram, omniaque quæcumque videntur, vel videri nequeunt. Deinde Adamum cum Eva, datis ipsis vivendi mandatis, quae transgressi, morte sunt damnati, e deliciis paradisi pulsi, et aeternis subjecti. Tum Cherubin, ignito ferro instructus, portas Eden, ne quis intuire custodire iussus. Non tamen ideo (ne id forte existimes) quasi quis Dei adversarius, illud paradisi domicilium, vi occupare posset: sed ut Deus iram suam adversus homines ostenderet, et quo tempore mors et peccatum, dominata sunt, etiam illis hominibus, qui non peccaverant, neque ab Adamo usque ad Noe. et ab hoc ad Abrahamum, hinc ad Moisem, ab hoc ad tempus natalis Christi. quemadmodum Paulus ad Hebraeos disserit. Sancti, inquit, omnes, qui fide debellarunt regna, confirmati fide, non sunt compotes promissionum facti: ideo de nobis, quiddam melius providente, ne absque nobis perfecti onem acciperunt. Licet enim quidam usque ad Christi adventum iusti fuerint, neque contaminati: nihilominus tamen omnes propter Adami damnationem moriebantur, ac in Adam descendebant. Cum vero Deus

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ слово 11-е.

creaturam suam, a Diabolis cruciarisceret, motus commiseratione, misit natum suum, ut salutis humanae causa, e purissima virgine Maria, Paulo id tradente corpus sumeret. Misit, inquit, Deus filium suum unigenitum, muliere natum, ut sub Lege viventes liberaret, utque iidem adoptionem filiorum acciperent. Rursum idem ad Hebraeos. Cum, inquit, fratres pateat nobis in sancta aditus, per sanguinem Jesu, viam nobis renovantem, et per velum, id est, corpus ipsius, habeam usque sacerdotem magnum, domini Dei praefectum, et cætera.

Haec igitur est intercessio Christi, quo natu, extitit cum Angelo turba exercitum cœlestium, ut Lucas memoriae prodidit, Deum collavdantium ac dicentium, gloria in supremis Deo, et in terra pax, erga homines benevolentia. Cæterum quaenam esse benevolentia potuit, Deo hominibus ab Adamo, usque ad nativitatem Christi irato atque inimico? id verum totum, Divina illa corporis Christi praedestinatione dissolutum est. Facti sunt homines, gratia Christi liberi a morte, peccato, Diaboli potestate: ac docti rationem vincendi principem tenebrarum, et hujus seculi rectorem. Ita ut verbis comprehensam Divinam voluntatem, auxilio Spiritus Sancti exequuli Regnum cœleste adipiscantur. Contra disolotae vitae homines, qui spretis Christi præceptis, Diabolo sponte obsequuntur, ad poenas descendunt sempiternas. Quandoquidem igitur, ad usque Christi adventum, iusti quoque propter iram Divinam. et latam in Adamum sententiam, in Satanæ fuerunt potestate: idemque malus, animas illorum in orcum deducebat: Factus Christus, pro nobis execratio, illam ipsam execrationem nativitale, morte et resurrectione sua sustulit, pacem composuit, iram Divinam ob Adamum, sedavit, vires Satanæ retudit, hominem in libertatem asseruit: ut vel bene vel male agere, quamodmodum olim Adam possit. quo sic, ut scribit Apostolus, laus et honor bene agentem, falso autem obsequentem, seruor irae, afflictio et angustia sequeretur. Praescribit idem hominibus modum, sua, Patris, Spiritusque Sancti præcepta exequendi, regnoque cœlesti potiundi. Hoc etiam in coelum ascensurus discipulis Apostolisque suis tradidit, et corrobans verbi sui nuntios futuros, quo eadem alios docerent, mandata ipsis dedit. Hoc, hoc est Christum mediatorem esse: quod et in templis canitur. Ve-

nite, dics adest nati Christi: quod mysterium laeti annunciemus, gladius ignitus tergum obvertit, Cherubin ab arbore vitæ abscedit. Ego autem cibo paradisi persuor, a quo ab contumaciam expulsus fui. Nam immutabilis imago Patris, simillimaque effigies sempiternæ substantiæ ejus, formam accepit, ex matre connubii expertæ prodidit. Deus verus, qui fuit atque est nunc (quod antea non factum) hominis gratia, homo sit. Item de resurrectione, ista sunt Cantici verba. Christe, crucem tuam, vitam nostram reparantem sine intermissione adoramus: tuamque tertiae dici resurrectionem celebramus, cuius virtute renovata est hominis debilitata natura. Tu omnipotens amator generis humani, cœlestia nobis reduxisti. Haec dicenda est intercessio, Domini nostri Jesu Christu. Praeter haec autem, plura ibi ex arcais literarum sanctorum proferre possem, quibus tu onager non crederes, ut qui non aliter, quam surda aspis aures obdurat suas, vocem veritatis a monitore accipis. De intercessione Apostolorum, sanctorumque Patrum, dixi antea, qui quidem, et homines erudiebant, et eosdem ad mandata Christi exequenda invitabant: nec aliud fundatum, quam unicum Christum statuebant. Et sane, nullum quisque abus, ait Paulus, jacere potest. Nos quoque inde a nativitate Christi, usque ad hoc tempus Christiani nuncupamur: neque in aliud nomen quam Patris, Filii, et Spiritus S. baptizamur. Nam omnes illi Patres sancti alique illuminati, homines veluti manu ducebant, ad salutaria Christi præcepta, res intellectu difficiles iisdem enucleabant, et quemadmodum credendum sit, mandata que Divina præstanda docebant, de quibus omnibus, supra satis dictum est. Quod si hos nec venerati, neque manu nos ducentes sequi, neque duces salutis appellare vis, non est consentaneum ut scriptis illorum fidem adhibeas. Id autem si facis, dic quomodo id cognosces, quod Deus sit, quo pacto in Trinitate celebretur, quam ob causam Filius Patris descenderit, corpus assumserit, mortem subjicerit, revixerit, ac in cœlum ascenderit? Breviter ni horum scriptis credas, qua ratione Divina mandata intelliges? Certum est autem, versari hunc in tenebris, qui fidem de Deo non tenet, cuius fidei haud futurus est compos, nisi eam ex doctrina Apostolorum, Sanctorumque Patrum hauriat. Ex hac enim lumen fidei cernimus, qua de re hæc Johannes, Filius tonitruo. Qui Dominum cognoscere

vit, mandata tamen ejus non praestat, hic mendax est, nec est in eo veritas, ut poterit obsecratus a tenebris. Ut vero non videre Legem Divinam tenebrae sunt: ita lux est, si quis eam cum intelligat, tum videat quae quoniam modo sine adminiculo, sive scripturæ, sive alterius, qui in viam inducat percipietur? Ergo beati Apostoli, sanctique Patres, paedagogi nostri, necessario honorandi, invocandique sunt, scriptis illorum credendum, ex iisdem doctrinæ petendæ: qui, si in numero seniorum manu vos ducentium non ponerentur: consequeretur id, ut neque his quae scripserunt crederetur, neque doctrina ex illis sumeretur. O te hominem a Satana afflatum, ac tui ipsius deceptorem. Id enim fieret, ut omnes homines, tanquam iumenta, expertes intellectus essent. Animum igitur adverte ad haec Christi de vobis, apud Johannem dicta. Non misit Deus Filium suum in mundum, ut eum iudicet, sed ut servet: neve is qui credit in ipsum condemnetur. At qui non credit, is iam iudicatus est, quod non credat in nomen unigeniti Filii Dei. Haec est autem condemnatio, quod postquam lux venit in mundum, homines magis dilexerunt tenebras. Erant enim opera illorum mala. Omnis qui male agit, odit lucem. De quibus satis.

Caput 13¹⁾). De veneratione imaginum.

Quae abs te de non adorandis imaginibus scripta sunt, ea tuam arguunt inscientiam. De quibus me tibi paucis dicere necesse est. Quod si veri cognoscendi, aliqua cupiditate teneris lege ea quae sunt literis prodita, de Leone Isavrico Imperatore iconomacho, ac hujus filio Constantino Copronymo, Leone Armenio, et Theophilo Deo exoso, sanctorumque ejus detractori. Ibi enim omnia, explicata invenies, de venerandis Divinis simulacris, et horum Deo invisorum regum studiis in iis delendis, quibus vos ultro adjunxitis. Quod legem veterem commemoras, responsum est iam antea. Nimirum si eam urgere voles, necessarij tibi omnia quae haec ipsa praecipit servanda erunt. Sin non omnia, sed solam circumcisio[n]em admiseris,

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ — слово 12-е.

Christus tibi ut Paulus ad Galatas scribit, nihil proderit. Adducis etiam illud de non fabricandis ullius rei, quae in coelo quaque in terra sit imaginibus. At ego haec aliaque Prophetarum verba, ostendam esse de idolis dicta itidem illud ex secundo libro Mosis, de conflato ex auro atque adorato ab Israelitis vitulo. Idem ingressi terram Balaci Regis Moabitarum, inquinaverunt sese, forma mulierum capti scilicet quemadmodum et vos, qui nihili pendentis virginitatem, foeminis copulamini. Illi igitur capti specie earum, servierunt idolo Belpbegor, comederuntque victimas mortuorum. Sidoniorum quoque idolum coluerunt. Chamosum desleverunt. qua de re sic David. Tentaverunt, et irritaverunt Deum altissimum, nec instituta ejus servarunt. praeterea aversi, maioresque suos imitari, corruperunt vias suas, et facili arcus perversi, collibus idolisque suis, ivam Divinam concitaverunt, missi gentibus, mores illarum didicerunt, conflatas imagines adorarunt. Quin imo ipse Salomon, uxoris causa, genu flexit idolis et à Deo vivo defecit. Eodem modo Jeroboam apostata, fisis Samariae duobus vitulis aureis, ut adorarentur ab omnibus edixit, quae adoratio duravit usque ad excidium Samariae. Multa sunt istius modi alia. Haec de idolatria: contra quam Prophetae detonarunt, et Apostoli concionati sunt, verum tu rem sanctam ab abominanda minime discernens, eodem loco habes Christi, et Apollinis, Deiparae, aliorumque sanctorum, ac Dianae imagines. Delestanda est fateor, nec sit absque peccato idolorum gentilium veneratio: at Christi servatoris, Mariae, Divorumque imagines, nequaquam sunt eum in numerum referenda apud quas, nullae hodie caeduntur victimae. nulla sit similis veteri illi idolatrice sanguinis profusio. An ego, inquit, Deus carnibus agni anniculi vescar? aut haedorum sanguinem bibam? immola Deo sacrificium laudis, ac redde altissimo preces tuas. Quae omnia de imaginibus intelliguntur, olim ad idola et aras, oblationes frigebantur, et sanguis profundebatur, ad imagines autem Ecclesiasticas, fit spiritualis precalio, atque proficiscens e corde oblatio. Ne ergo existimes, Dei nos habere loco haec ipsa signa. Nec colorem, nec tabulam, sed ipsam primam imaginem veneramur: depictae Christi, Deiparae, omniumque sanctorum effigiei honorem exhibemus. Quoniam vero legem Moysis in testimonium advocas, producam et ego tibi ejusdem